证券代码：300612            证券简称：宣亚国际           公告编号：2024-033

宣亚国际营销科技（北京）股份有限公司

关于2023年度计提信用减值损失及资产减值损失的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次计提信用减值及资产减值损失情况概述

（一）本次计提信用减值及资产减值损失的原因

根据《企业会计准则》以及宣亚国际营销科技（北京）股份有限公司（以下简称

“公司”）会计政策、会计估计的相关规定，本着谨慎性原则，为真实反映公司的财

务状况、资产价值及经营情况，公司对合并报表范围内截至2023年12月31日的各类资

产进行了全面检查和减值测试，判断存在可能发生减值的迹象，对可能发生减值损失

的相关资产计提了信用减值损失及资产减值损失。

（二）本次计提信用减值及资产减值损失的范围和总金额

类别 项目 本期计提金额（元）

信用减值损失 应收账款坏账损失 22,372,248.99

资产减值损失

存货跌价损失及合同履约成本减

值损失
700,614.57

长期股权投资减值损失 75,866,437.52

合计 98,939,301.08

二、本次计提信用减值及资产减值损失的依据及确定方法

（一）本次计提应收账款信用减值损失的依据及确定方法

公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的判断，依据信

用风险特征将应收款项划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。确定组合

的依据如下按预期信用损失计提坏账准备的应收款项：

项目 确定组合的依据 计量预期信用损失的方法

应收账款组合——

信用风险特征组合

账龄组合

参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对

未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与整

个存续期逾期信用损失率对照表，计算预期信

用损失。

关联方组合

参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对

未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整

个存续期预期信用损失率，该组合预期信用损

失率为 0。

（二）本次计提存货跌价损失及合同履约成本减值损失的依据及确定方法

资产负债表日，存货按成本与可变现净值孰低计价。可变现净值，是指在日常活

动中，存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关

税费后的金额。为执行销售合同而持有的存货或发生的履约成本，其可变现净值以合

同价格为基础计算。当持有存货的数量多于相关合同订购数量的，超出部分的存货的

可变现净值以一般销售价格为基础计算。

按存货类别计算的成本高于其可变现净值的差额，计提存货跌价准备，计入当期

损益。以前减记存货价值的影响因素已经消失的，在原已计提的存货跌价准备金额内

转回，转回的金额计入当期损益。

（三）本次计提长期股权投资减值损失的依据及确定方法

公司对于长期股权投资、固定资产、使用寿命有限的无形资产等长期资产，于资产

负债表日存在减值迹象的，进行减值测试。减值测试结果表明资产的可收回金额低于其

账面价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。可收回金额为资产的公允价值减

去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间的较高者。资产减值准备

按单项资产为基础计算并确认，如果难以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资

产所属的资产组确定资产组的可收回金额。资产组是能够独立产生现金流入的最小资产

组合。

公司自2019年起通过增资入股、股权受让的方式合计持有北京睿链通证网络科技有

限公司（以下简称“睿链通证”）40.696%的股权。后因睿链通证业绩表现低于投资预

期，且短期内未有明显改善迹象，根据《企业会计准则第8号——资产减值》相关规定，

公司对睿链通证长期股权投资进行充分分析和评估，2023年度依据“银信咨报字（2024）

第B0031号”估值报告，使用市场法并结合现有证据判断其发生减值的可能性较大，基

于谨慎性原则，公司对持有的睿链通证的股权计提减值准备，金额为62,162,582.30元。

公司2018年以增资入股的方式持有链极智能科技（上海）有限公司（以下简称“链

极科技”）30%的股权。链极科技自公司投资后，因业绩表现低于投资预期，且短期内

未有明显改善迹象，根据《企业会计准则第8号——资产减值》相关规定，公司对链极

科技长期股权投资进行充分分析和评估，2023年度依据“银信咨报字（2024）第B0032

号”估值报告，使用市场法并结合现有证据判断其发生减值的可能性较大，基于谨慎性

原则，公司对持有的链极科技的股权计提减值准备，金额为13,703,855.22元。

三、重大单项资产减值准备的说明

因公司截至 2023 年 12 月 31 日对单项资产计提的减值准备占公司最近一个会计年

度经审计净利润的绝对值的比例在 30%以上且绝对金额超过 1,000 万元，现将截至 2023

年 12 月 31 日计提长期股权投资减值损失相关事项说明如下：

资产名称 长期股权投资

账面余额（元） 102,550,149.61

预计可收回金额（元）                26,683,712.09

可收回金额的计算过程
公司以 2023 年 12 月 31 日为基准日，聘请专业评估机构使用

市场法、收益法对上述公司的股权投资进行估值。

本次计提资产减值准备的依

据
《企业会计准则第 8 号— —资产减值》

2023 年底计提金额（元） 75,866,437.52

资产减值计提原因
存在减值的迹象，预计该项资产未来可收回金额低于账面原

值。

四、本次计提信用减值及资产减值损失对公司的影响

公司2023年度计提信用减值准备及资产减值损失合计98,939,301.08元，导致公司

2023年度合并报表净利润减少98,939,301.08元，并相应减少公司报告期期末的资产净

值，对公司报告期的经营现金流量没有影响。公司认为，本次计提信用减值准备及资产

减值损失遵守并符合会计准则和相关政策法规等规定，符合谨慎性原则，符合公司实际

情况，依据充分，计提后能够公允、客观、真实地反映截至2023年度的财务状况、资产

价值及经营情况。本次计提信用减值准备及资产减值损失相关的财务数据经中兴华会计

师事务所（特殊普通合伙）审计。

特此公告。

宣亚国际营销科技（北京）股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 18 日

	一、本次计提信用减值及资产减值损失情况概述
	（一）本次计提信用减值及资产减值损失的原因
	（二）本次计提信用减值及资产减值损失的范围和总金额
	二、本次计提信用减值及资产减值损失的依据及确定方法
	（一）本次计提应收账款信用减值损失的依据及确定方法
	（二）本次计提存货跌价损失及合同履约成本减值损失的依据及确定方法
	三、重大单项资产减值准备的说明
	四、本次计提信用减值及资产减值损失对公司的影响